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spacer z cyklu „Lasy i doliny Małopolski” 
 

JAK TO DRZEWIEJ  

W WINNICACH BYWAŁO 
  07 sierpnia 2022 r. 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

 

Start: Balice Leśna (przystanek autobusowy KMK) 

Meta: Aleksandrowice Centrum (przystanek autobusowy KMK) 

Jak dojechać? autobus KMK nr 218 z Bronowic Małych 

Jak wrócić? autobus KMK nr 209, 228 lub 258 z Aleksandrowic 

Balice Leśna (KMK) – pałac w Balicach - Balickie Doły – Grzybów (punkt widokowy) –  

Las Zabierzowski – Drobna Zbrza – Wąwóz Zbrza – Pękacz (310 m) – Dolina Aleksandrowicka – 

Droga Krzyżowa – skały „Krzywy Sąd” i „Głowa Słonia” – Aleksandrowice (KMK)   

trasa ok. 12 km, pkt do OTP i Miłośnika Jury: 12 



Warte zobaczenia: 
 

Trasa wycieczki przebiega głównie przez położony na zachód od Kra-

kowa Tenczyński Park Krajobrazowy. Park ten charakteryzuje się 

wydatną rzeźbą terenu - od wąwozów do kilkusetmetrowych wznie-

sień i ostańców skał wapiennych. Spotykamy tu również obiekty za-

bytkowej architektury. 
 

Balice 

Pierwsze wzmianki o tej wsi, będącej własnością szlachecką, pocho-

dzą z 1229 r. Od XVI wieku jej kolejnymi właścicielami byli: Bonero-

wie, Firlejowie, Szembekowie, a ostatnimi Radziwiłłowie (do 1945 r.). 

W miejscu wcześniejszych drewnianych i murowanych dworów Do-

minik Radziwiłł wybudował w II-połowie XIX w. istniejący do dzisiaj 

pałac, który od 1951 r. użytkuje Instytut Zootechniki. 
 

Grzybów 

dawniej znajdowała się tu tylko leśniczówka, obecnie istnieje małe 

osiedle (kilka domów) na skraju lasu, na granicy Balic, Burowa, 

Szczyglic i Zabierzowa. Jest to również punkt widokowy na okolice. 
 

Las Zabierzowski 
to największy kompleks leśny (ok. 5 km2) w okolicy Krakowa, usytuo-

wany w kierunku zachodnim od zabudowań Zabierzowa. Jest to las 

mieszany, w którym dominują drzewa liściaste, ale występuje też so-

sna. Teren lasu poprzecinany jest wąwozami i dolinami, znajdują się 

tu również liczne skały wapienne. 
 

Dolina Aleksandrowicka 

to niewielka ok. 3 kilometrowa dolina, wyżłobiona przez płynący jej 

dnem potok Aleksandrówka. W dolnej części potoku znajdują się 

dawne stawy rybne (hodowano w nich ryby na potrzeby dworu  

w Aleksandrowicach), obecnie jest to teren rekreacyjny. W górnej czę-

ści doliny znajdują się obiekty Klubu Sportowego „Topór”, a nad pra-

wobrzeżną ścianą potoku dominują wysokie skały wapienne jak: 

Głowa Słonia oraz Krzywy Sąd (nazwa pochodzi od legendy). Przez 

dno doliny, obok potoku, prowadzi droga z centrum Aleksandrowic 

do Kleszczowa. 
 

Aleksandrowice 

to niewielka miejscowość, rozłożona w dolinie potoku Aleksandrówka. 

Pierwsza pisana wzmianka o wsi pochodzi z 1401 r., była własnością 

rycerską Toporczyków z Morawicy. Nad Aleksandrowicami dominuje 

kulminacja zwana Winną Górą (329 m n.p.m.), a na jej południowych 

zboczach w XVI w. Seweryn Boner założył winnicę - jedną z pierw-

szych w Polsce. W tamtych latach winnice zakładane były głównie 

przez klasztory. Ostatnimi właścicielami Aleksandrowic byli Radziwił-

łowie. Wybudowany przez nich w 1900 r. dwór z całym terenem po-

dworskim należy od 1950 r. do Instytutu Zootechniki w Balicach. 



 
 
 

Mapa trasy wykonana w ramach bezpłatnej licencji portalu www.mapy.cz 



Profil wysokościowy trasy 
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Miejsce na potwierdzenia terenowe, pieczątki, notatki 
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Wydawca: 

Oddział Krakowski PTTK im. ks. Karola Wojtyły w Krakowie  

KOŁO GRODZKIE PTTK im. Ludomira Sawickiego  

ul. Zyblikiewicza 2B, 31-029 Kraków 

www.krakowpttk.pl     www.kologrodzkie.pl 
 

Opracowanie merytoryczne: Józef Sacha 

Opracowanie winietki: Bogdan Nowak 

Zdjęcia: lubuskielove.pl (6), wikipedia.org (pozostałe) 

Opracowanie graficzne: Kamil Barwacz 

Mapa i profil trasy: portal www.mapy.cz 
  

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Województwa Małopolskiego 
 

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Powiatu Krakowskiego 
 

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Lokalnej Grupy Działania „Blisko Krakowa” 
 

Patronat honorowy: 

Pan Witold Kozłowski, Marszałek Województwa Małopolskiego 

Małopolska Organizacja Turystyczna 
 

Patronat medialny: Gazeta Krakowska 
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